РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2011 год                                 № 152                                    п. Тарасовский
Об  утверждении  долгосрочной целевой
программы «Эффективное использование и

распоряжение муниципальным имуществом,

оценка недвижимости, признание прав  муниципальной
собственности, мероприятия  по землеустройству и
землепользованию на 2012-2014 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании постановления Главы Тарасовского сельского поселения от 30.09.2009 г. № 103 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных целевых программ, их формирования, реализации и Порядке проведения, критериях оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом, оценка недвижимости, признание прав  муниципальной собственности, мероприятия  по землеустройству и землепользованию на 2012-2014 годы» (далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Тарасовского сельского поселения  (Лимарева Н.И.) при формировании бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тарасовского

    сельского поселения                                                                  А.И. Коршунов
Приложение
к постановлению

Администрации

Тарасовского сельского поселения
                                                                                        от 11.10.2011 г. № 152
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы:

	Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом, оценка недвижимости, признание прав  муниципальной собственности, мероприятия  по землеустройству и землепользованию на 2012-2014 год

	Основание для разработки Программы:

	Устав муниципального образования "Тарасовское сельское поселение", Решение собрания депутатов Тарасовского сельского поселения "Об утверждении Положения "О порядке управления и распоряжения объектами  муниципальной собственности муниципального образования «Тарасовское сельское поселение» от 03.05.2006 г. № 10», Решение собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 23.03.2011 г. № 83 "Об утверждении Положения о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Тарасовское сельское поселении», постановления Главы Тарасовского сельского поселения от 30.09.2009 г. № 103 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных целевых программ, их формирования, реализации и Порядке проведения, критериях оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ»

	Заказчик Программы
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Основные цели Программы
	Эффективное и рациональное использование имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, пополнение доходной части местного бюджета муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», администрирование неналоговых доходов, совершенствование учета муниципального имущества.

	Основные задачи Программы:

	- государственная регистрация права муниципальной собственности муниципального образования «Тарасовское сельское поселение» на объекты недвижимости

- проведение государственной регистрации права муниципальной собственности на земельные участки;

- осуществление мероприятий по передаче в аренду муниципального имущества в соответствии с требованиями действующего законодательства.

- создание условий для принятия собственниками помещений в многоквартирных домах решения о формировании земельного участка.

	Сроки реализации Программы
	2012-2014 годы.

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий
	Программа условно разделена на два направления:

1. Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений муниципальной собственности, в том числе:

- техническая инвентаризация и оформление кадастровых паспортов на: объекты недвижимости, составляющие муниципальную казну; выявленные бесхозяйные объекты недвижимости; объекты, принимаемые в муниципальную собственность, выморочные жилые помещения;

- расходы на опубликование информационных сообщений в средствах массовой информации;

- услуги по определению рыночной стоимости муниципальных объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности;

- определение рыночной ставки ежемесячной арендной платы за пользование муниципальным недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

2. Мероприятия по землеустройству и землепользованию, в том числе:

- землеустроительные работы по формированию земельных участков с целью постановки на государственный кадастровый учет;

- формирование списков правообладателей земельных участков под многоквартирными домами;

- землеустроительные работы по межеванию земельных участков, подлежащих регистрации права муниципальной собственности

	Исполнители Программы
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования
	Финансовой обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств местного бюджета.

Общий объем средств  – 900,0 тыс. рублей.

В том числе:

на 2012 год - 500,0 тыс. рублей

на 2013 год - 200,0 тыс. рублей

на 2014 год - 200,0 тыс. рублей

Источник финансирования – местный бюджет муниципального образования «Тарасовское сельское поселение»

	Ожидаемый конечный результат реализации Программы
	В целом за трехлетний период реализации мероприятий Программы по предварительным оценкам позволит к 2014 году достичь следующего:

- увеличение доли муниципальных объектов недвижимости, имеющих технические паспорта;

- увеличение доли муниципальных объектов недвижимости, право муниципальной собственности, на которые зарегистрировано;

Система организации контроля за исполнением Программы предусматривает эффективное расходование местных бюджетных средств.

Контроль за исполнением Программы осуществляется Главой Тарасовского сельского поселения.
Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Надлежащее оформление права собственности, своевременная техническая инвентаризация муниципальной собственности является залогом целостности всего муниципального имущества.
Основной проблемой стоящей перед Администрацией Тарасовского сельского поселения в сфере оформления права муниципальной собственности на объекты недвижимости, является устаревшая или отсутствие какой-либо технической документации. Наличие технического паспорта на объект недвижимости является обязательным требованием при проведении государственной регистрации права муниципальной собственности, оформления земельного участка под объектом недвижимости.
Кроме того, изготовление проведение технической инвентаризации позволит установить точную площадь муниципальных нежилых помещений, выявить перепланированные и реконструированные объекты.

Потребность проведения технической инвентаризации объясняется, прежде всего, необходимостью включения их в реестр муниципального имущества в качестве самостоятельных объектов учета, государственной регистрации права муниципальной собственности и передаче их в пользование.
Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, вследствие чего возникает необходимость проведения работ по формированию земельных участков для приватизации муниципального имущества.

Для оформления правоустанавливающих документов на земельные участки под объекты, находящиеся в муниципальной собственности (внутрипоселковые дороги, многоквартирные жилые дома, сельский дом культуры, котельные, артезианские скважины, и т.д.) необходимо закончить кадастровые работы по земельным участкам, занятым соответствующими муниципальными объектами.
В соответствии со статьей 11.1 Земельного Кодекса Российской Федерации  земельным участком является часть земельной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральными законами.
Формирование земельного участка – выполнение в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке (кадастровые работы), осуществление государственного кадастрового учета такого земельного участка.
Федеральным законом от 17.04.2006 № 53-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральным законом «О ведении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации внесены изменения в Земельный кодекс Российской Федерации и в Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» в связи, с чем появилась реальная возможность регистрации права собственности на землю за муниципальным образованием.
Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

Приоритетными являются следующие цели:

1. Эффективное и рациональное использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
2. Оформление права муниципальной собственности на все объекты недвижимости муниципальной собственности, осуществление государственного кадастрового учета земельных участков.
           Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах и показатели результативности приведены в приложении к настоящей муниципальной долгосрочной целевой программе.
Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств местного бюджета.
Раздел 4.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы базируется на достижении целевых показателей:

увеличение доли муниципальных объектов недвижимости, имеющих технические паспорта;

увеличение количества объектов недвижимости, зарегистрированных на праве собственности за муниципальным образованием;

увеличение количества сформированных и поставленных на кадастровый учет земельных участков под объектами недвижимости;
увеличение оформленных земельных участков, на которых расположены МКД.

Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы производится путем сопоставления фактически достигнутых показателей с целевыми – плановыми показателями.

Раздел 5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
  Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Тарасовского сельского поселения. Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы исполнители по согласованию с заказчиком вносят предложения об изменении сроков их реализации либо снятии с контроля.

Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик -  Администрация Тарасовского сельского поселения. Помимо основных участников и исполнителей в реализации мероприятий Программы могут участвовать иные исполнители и соисполнители.
Главный специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации Тарасовского сельского поселения:

ежегодно представляет Главе Тарасовского сельского поселения отчет о ходе работы по реализации Программы финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий
Глава Тарасовского

сельского поселения                                                                А.И. Коршунов

Приложение

                                             к долгосрочной целевой программе

                                                 «Эффективное использование и

                                   распоряжение муниципальным имуществом,

                                               оценка недвижимости, признание
                                         прав  муниципальной  собственности,

                                            мероприятия  по землеустройству и
                                           землепользованию на 2012-2014 год»
Система мероприятий муниципальной долгосрочной                                          целевой программы
 «Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом, оценка недвижимости, признание прав муниципальной собственности, мероприятия по землеустройству и землепользованию на 2012-2014 год»
	№ п/п
	Наименование, раздел
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Срок исполнения
	Источник

	Всего по программе
	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1
	Распоряжение объектами муниципального имущества
в том числе:

земельными участками
жилищным фондом
коммунальной инфраструктуры
	60
9

4

47

	40
5

-

35
	10
2

2

6
	10
2

2

6
	2012-2014гг
	Местный бюджет

	2
	Паспортизация объектов коммунальной инфраструктуры
	120
	80
	20
	20
	2012-2014гг
	Местный бюджет

	3
	Выявление и оформление бесхозяйных и вымороченных объектов недвижимости
в том числе:

вымороченные жилые помещения
бесхозяйные объекты недвижимости
	270
60

210
	150
40

110
	60
10

50
	60
10

50
	2012-2014гг
	Местный бюджет

	4
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
в том числе:

проведение землеустроительных работ в отношении земельных участков под МКД
проведение землеустроительных работ в отношении земельных участков под коммунальной инфраструктурой
	220
120

100

	140
100

40
	40

10

30
	40
10

30

	2012-2014гг
	Местный бюджет

	5
	Паспортизация и регистрация объектов жилищного фонда
	200
	80
	60
	60
	2012-2014гг
	Местный бюджет

	6
	Прочие расходы
	30
	10
	10
	10
	2012-2014гг
	Местный бюджет

	Итого по программе
	900
	500
	200
	200

Глава Тарасовского
сельского поселения                                                                   А.И. Коршунов